ofiţeri ai armatei imperiale şi membrii ai patriciatului săsesc. Aceste cercuri

încurajau şi sprijineau organizarea la Sibiu a unui centru românesc de acţiune

şi, în acelaşi timp, în vorbe, erau pentru recunoaşterea românilor ca naţiune.

Discursul lui Simion Bărnuţiu

În dimineaţa zilei de 2/14 mai 1848, Simion Bărnuţiu va ţine un

important discurs în Catedrala greco-catolică din Blaj. Discurs cunoscut în

istoriografie sub numele de „Românii şi Ungurii”, cuvântarea lui Bărnuţiu

reprezintă cel mai important program politic al românilor din secolul al XIX-

lea, care va inspira gândirea şi acţiunea lor până la sfârşitul primului război

mondial. În şedinţa a doua din 4/16 mai 1848 a Adunării Naţionale de la Blaj

s-a propus să se aleagă două deputaţiuni care să meargă la Viena şi la Cluj şi

un Comitet permanent cu sediul la Sibiu. La Împărat, numărul deputaţilor

trebuia să fie 30, în frunte cu A. Şaguna, T. Cipariu, G. Bariţiu şi alţii. La

lună), pentru cele cinci luni cât a funcţionat.

Apar districte româneşti şi se introduce

limba română în acte publice

În noiembrie, din starea latentă de război se trece la luptă deschisă.

Aflăm despre acest fapt din scrisoarea lui Nicolae Bălcescu către A.G.Golescu

din 10/22 noiembrie 1848.

Nicolae Bălcescu a venit la Sibiu, împreună cu C.Bolliac şi D.

Bolintineanu, dorind să cunoască astfel „starea ţării”. Scrisoarea este deosebit

de importantă deoarece se poate constata că marele revoluţionar aflat la Sibiu a

luat imediat legătura cu Comitetul Naţiunii Române, dându-i anumite sfaturi şi